
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 
 
 

PORTARIA Nº 463/2025, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

Institui e nomeia a Comissão de Seleção 
responsável pelo processo seletivo de 
entidade privada sem fins lucrativos, para 
celebração de contrato de gestão, conforme 
disposto na Lei nº 1.232/2025, de 12 de março 
de 2025, e no Decreto Municipal nº 709, de 21 
de março de 2025, e dá outras providências. 

                                                                       
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial 
do Município – D.O.M., Edição nº 0592, em 29/01/2021, e ainda, 
conforme autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 
(dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no D.O.M. em 
02 de maio de 2022, alterada pela Lei Municipal nº 1.133/2022, de 
28/12/2022 (D.O.M. 28/12/2022) e na Lei Municipal n° 1.208/2024 de 
22/10/2024 (D.O.M. 22/10/2024) que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara. 

CONSIDERANDO a Lei N° 1.232/2025, 
de 12 de março de 2025, que dispõe sobre a qualificação das 
Organizações Sociais no âmbito do Município de Jaguaribara, e dá 
outras providências; 
 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 
709, de 21 de março de 2025 que regulamenta a Lei n° 1.232/2025 e 
estabelece as diretrizes para a seleção de entidade privada sem fins 
lucrativos visando à celebração de contrato de gestão; 
 

CONSIDERANDO que o Art. 20 do 
Decreto Municipal n° 709, de 21 de março de 2025 que determina a 
instituição de Comissão de Seleção, por ato do Chefe do Poder 
Executivo, composta por três membros, dos quais um deve ser 
designado como presidente; 

RESOLVE: 
 

Art.1º. Fica instituída e nomeada a 
Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo de entidade 
privada sem fins lucrativos, para celebração de contrato de gestão, 
conforme disposto na Lei nº 1.232/2025, de 12 de março de 2025, e na 
forma estabelecida no Art. 20 do Decreto Municipal n° 709, de 21 de 
março de 2025. 

Art.2º. A Comissão de Seleção será 
composta pelos seguintes membros: 

I – Adelina Nogueira Torres neta 
(Presidente) 

II – Juliana Araújo Batista (Membro) 

III – Brenda Almeida Dantas (Membro) 

 
Art. 3º. Os trabalhos desenvolvidos pelos 

membros ora nomeados serão considerados serviços públicos 
relevantes, dos quais não fazem jus ao recebimento de gratificação ou 
qualquer espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das 
suas funções. 

Art. 4º. A Comissão de Seleção e a 
nomeação de seus membros terão vigência a partir da publicação desta 
Portaria até a conclusão das atividades para as quais foram instituídas. 
 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 22 (vinte e dois) de julho de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco). 

 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

********************************************************************************* 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03110001/24   - CONTRATO Nº 
20250529  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024041101PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: THOMAS 
RAMON LEITE BATISTA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS PARA   ATENDER AOS USUÁRIOS DO SUS JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE   JAGUARIBARA-CE - 
VALOR TOTAL: R$ 174.999,00 (cento e setenta e quarto mil, 
novecentos e noventa e nove reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0701.10.301.0009.2.029 - Manut. das Atividades da Atencao Primari 
a a Saude, R$ 174.999,00 no elemento de despesa 33903964: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Odontológico; - 
VIGÊNCIA: 22 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025  - DATA 
DA ASSINATURA: 22 de julho de 2025.  
 
Portaria nº 2501/2025 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250529        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2024041101PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER 
AOS USUÁRIOS DO SUS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 

O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO 
NETA, SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
como CONTRATANTE e THOMAS RAMON LEITE BATISTA - ME como 
CONTRATADA.  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO 
FREITAS MOREIRA JUNIOR, MATRÍCULA 60596, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 
 
 

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
JAGUARIBARA - CE, 22 de julho de 2025 

 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 

 
********************************************************************************* 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250072. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14100002/24 - CONTRATO Nº 
20250072 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2024111101-CP - 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E 
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O): M & C CONSTRUCOES LTDA - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA SOCORRO CHAVIER DE ALMEIDA, CONFORME AS 
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO EXECUTIVO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE 
- VALOR ADITIVADO: R$ 495.624,67 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 991.249,34 (novecentos e noventa e um mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos) -  DATA DA 
ASSINATURA: 23 de julho de 2025. 
 
********************************************************************************* 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025071801-DE 
 
A(O) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, torna público que realizará 
as  08:00 horas, do dia 29 de julho de 2025, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025071801-DE. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERIMONIALISTA PARA 
CONDUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES  DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE.   Aviso de 
Dispensa Eletrônica à disposição com o(a) Agente de Contratação na 
Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço 
eletrônico  https://www.jaguaribara.ce.gov.br/transparencia/diario-oficial.  
Jaguaribara/CE, 23 de julho de 2025.MARIA SILVANIR PEREIRA 
LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
********************************************************************************* 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2495/2025, em 22 de Julho 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Sarlene Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho 2025.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2496/2025 em 22 de Julho 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em missão 
de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De interesse 
desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho 2025.                                                   
  
 
  
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2497/2025, de 22 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 
 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.   

 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2498/2025, em 22 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto Guedes 
Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2499/2025, em 22 de Julho 2025. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Ana Celia Gonçalves 
Enoque 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora Ana 
Celia Gonçalves Enoque 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço público, 
passou a ter exercício em 
nova sede, com mudança de 
domicilio em caráter 
permanente, para a cidade 
de Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar da 
casa de apoio de Fortaleza, 
vinculada a secretaria de 
saúde do município 
conforme dispõe os artigo 
10,11, e 12 da lei municipal 
580/2005, de 29/12/2005, e a 
tabela de valores contidas 
no decreto 322/2018, de 
06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho 2025.    
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2500/2025, em 22 de Julho 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Irani Alves Rufino Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora Irani 
Alves Rufino Araújo 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço público, 
passou a ter exercício em 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 
 
 

nova sede, com mudança de 
domicilio em caráter 
permanente, para a cidade 
de Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar da 
casa de apoio de Fortaleza, 
vinculada a secretaria de 
saúde do município 
conforme dispõe os artigo 
10,11, e 12 da lei municipal 
580/2005, de 29/12/2005, e a 
tabela de valores contidas 
no decreto 322/2018, de 
06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho 2025.    
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2502/2025, de 22 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.   
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2503/2025, em 22 de Julho de 2025.   
 

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2504/2025, em 22 de Julho de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Edisandro Pereira de 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2505/2025, em 22 de Julho de 2025.     
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Evanilson Silva 
Barreto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse   município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.     
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2506/2025, em 22 de Julho de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 

destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.          
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2507/2025, em 22 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Mossoró) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025.    
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2508/2025, em 22 de Julho de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jonh Eduardo de Melo 
Araujo 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 22/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de julho de 2025                                                                                                  Edição N.º 1765 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 
 
 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Julho de 2025. 
 
********************************************************************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  
 


